Дело №

УИД: 54RS0№-50

Поступило в суд ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> 

В СОСТАВЕ:

Председательствующего судьи О.В. Никулиной 

При секретаре О.В. Самойличенко 

С участием государственного обвинителя А.А. Агафонова

Подсудимого: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ком. №

Защитника Е.А. Бондаренко, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвокатского кабинета, 

А также с участием потерпевшего Потерпевший №1

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находился по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> б, комната 33, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковской карты Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (публичное акционерное общество), выданной на имя Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, осознавая противоправный преступный характер и общественную опасность своих преступных действий, действуя 

<

данные изъяты>, умышленно, похитил с полки шкафа банковскую карту Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (публичное акционерное общество), выданной на имя Потерпевший №1, с целью хищения денежных средств, находящихся на счете, указанной банковской карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, выданной на имя Потерпевший №1, №, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 05 минут (московское время 04 часа 05 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 491 рубль, со счета указанной карты.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, выданной на имя Потерпевший №1, №, и персональные средства доступа («пин-код»), ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты (московское время 05 часов 44 минуты), используя терминал № №, установленный в магазине «Холди дискаунтер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к осуществлению операции по данной карте, путем обналичивания денежных средств, похитил денежные средства в сумме 2 500 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской картыДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут (московское время 06 часов 06 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 250 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут (московское время 09 часов 16 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 320 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты (московское время 13 часов 24 минуты), используя терминал № № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 270 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты (московское время 13 часов 24 минуты), используя терминал № №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 200 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут (московское время 13 часов 26 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, 

<

данные изъяты>, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 70 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 42 минуты (московское время 16 часов 42 минуты), используя терминал № № установленный в магазине «Мила» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 398 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 43 минуты (московское время 16 часов 43 минуты), используя терминал № №, установленный в магазине «Мила» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 32 рубля, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут (московское время 07 часов 15 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 320 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 07 минут (московское время 04 часа 07 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 561 рубль со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 39 минут (московское время 18 часов 39 минут), используя терминал №, установленный в магазине «Мила» ИП ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 359 рублей, со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты (московское время 04 часа 33 минуты), используя терминал № № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 500 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут (московское время 12 часов 27 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 605 рублей со счета указанной карты.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 29 минут (московское время 12 часов 29 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 39 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут (московское время 15 часов 58 минут), используя терминал № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 255 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут (московское время 05 часов 15 минут), используя терминал № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 315 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут (московское время 08 часов 12 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 315 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут (московское время 11 часов 06 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров похитил денежные средства в сумме 130 рублей со счета указанной карты.

После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут (московское время 14 часов 37 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средствам сумме 250 рублей со счета указанной карты. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты и персональные средства доступа («пин-код»), ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут (московское время 14 часов 45 минут), используя терминал № установленный в холле хирургического отделения Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> «Колыванская центральная районная больница», расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к осуществлению операции по данной карте, путем обналичивания денежных средств, похитил денежные средства в сумме 2 000 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 54 минуты (московское время 04 часа 54 минуты), используя терминал № № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 461 рубль со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 56 минут (московское время 11 часов 56 минут), используя терминал № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 355 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 41 минуту (московское время 15 часов 41 минуту), используя терминал № №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 372 рубля со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут (московское время 16 часов 46 минут), используя терминал №, установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 29 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут (московское время 14 часов 19 минут), используя терминал № установленный в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а, путем безналичной оплаты товаров, похитил денежные средства в сумме 250 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты, и персональные средства доступа («пин-код»), ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты (московское время 09 часов 33 минуты), используя терминал № установленный в холле хирургического отделения ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к осуществлению операции по данной карте, путем обналичивания денежных средств, похитил денежные средства в сумме 1 000 рублей со счета указанной карты.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты и персональные средства доступа («пин-код»), ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут (московское время 06 часов 49 минут), используя терминал № установленный в холле хирургического отделения ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ввел известный ему пин-код, получив тем самым доступ к осуществлению операции по данной карте, путем обналичивания денежных средств, похитил денежные средства в сумме 2 800 рублей со счета указанной карты.

Всего ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковской карты Новосибирского социального коммерческого банка «Левобережный» (публичное акционерное общество) со счета Потерпевший №1, № на общую сумму 15 447 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенный показаний ФИО1, данных в период предварительного следствия на л.д. 79-82, 163-165, 199-201 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе со своей женой Свидетель №1, соседкой из комнаты № ФИО пришли в гости к Потерпевший №1, который проживает в комнате № в общежитии № б в р.

<

адрес>. Потерпевший №1 был в состоянии алкогольного опьянения. Вместе с Потерпевший №1 стали распивать спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков Потерпевший №1 демонстрировал свою банковскую карту банка «Левобережный», говорил, что на ней есть денежные средства, после чего убрал на полку шкафа. Ранее он неоднократно по просьбе Потерпевший №1 ходил в магазин с его банковской картой, покупал продукты питания, знал пин-код от его карты. Так же по просьбе Потерпевший №1 он снимал денежные средства с его карты, Потерпевший №1 говорил ему пин-код. 

Находясь в комнате Потерпевший №1 в состоянии алкогольного опьянения, увидев банковскую карту банка «Левобережный», он решил похитить ее, для того чтобы деньги потратить деньги, находящиеся на счету Потерпевший №1 на личные нужды.

Воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял банковскую карту банка «Левобережный» с полки шкафа и вышел из комнаты Потерпевший №1 в коридор, после чего с женой и знакомой Жанной разошлись по своим комнатам. 

О совершении преступления он никому не рассказывал, похищенная банковская карточка была у него, он покупал продукты и рассчитывался ей, также он несколько раз снимал денежные средства с данной карты в банкомате, расположенном в Колыванской центральной больнице. Денежные средства с карты Потерпевший №1 он тратил на продукты питания и алкоголь, который употреблял вместе с Потерпевший №1, Свидетель №1, ФИО 

На следующий день, он по просьбе Потерпевший №1, вместе с ним и ФИО искали в комнате Потерпевший №1 его карту, не нашли. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в «запое», и ежедневно употреблял спиртные вместе с Алией и соседкой, которая несколько раз ему давала свою карту для приобретения спиртного. 

В магазин за продуктами и спиртным ходил он один. 

Он с телефона Потерпевший №1 удалял сообщения о снятии денежных средств. 

В содеянном раскаивается, вину в совершенном преступлении, признает полностью. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных доказательств, представленных стороной обвинения: показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, письменными материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что проживает в общежитии, знает подсудимого, с которым находится в соседских, хороших отношениях. В июле ДД.ММ.ГГГГ года он продал автомобиль, часть денежных средств от продажи автомобиля, 25 000 рублей он положил на банковскую карту банка «Левобережный». Банковские карты банка «Левобережный» и ПАО «Сбербанк» он хранит в своей комнате на полке шкафа.

ДД.ММ.ГГГГ вечером к нему пришли соседи: ФИО3 с женой и ФИО, вместе распивали спиртное. Он, опьянев, усн

<

адрес> похитил его банковскую карту банка «Левобережный» он не видел. 

Ранее он неоднократно давал карту банка «Левобережный» ФИО3, говорил ему пин-код, просил снять для него деньги, а так же купить продукты. ФИО3 всегда ему карту, продукты, деньги отдавал. 

В процессе распития спиртных напитков он показывал свою банковскую карту присутствующим, говорил, что на ней деньги от продажи автомобиля. 

Утром следующего дня он не обнаружил у себя на полке шкафа банковской карты банка «Левобережный», искал ее в комнате, не нашел. Карту ему помогали искать и ФИО3 с ФИО4. С его мобильного телефона ФИО3 в августе ДД.ММ.ГГГГ года, когда ему знакомый отдал телефон, удалил все смс сообщения. 

В ДД.ММ.ГГГГ он обратился с заявлением в полицию о краже банковской карты и денежных средств с нее. С банковского счета с помощью карты у него было похищено 15 447 рублей, ущерб является для него значительным.

Впоследствии ФИО3 принес ему свои извинения, возместил ущерб в сумме 15447 рублей, он простил подсудимого и ходатайствовал прекратить в отношении него уголовное дело за примирением.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что подсудимый ее супруг, проживают вместе в комнате общежития в р.

<

адрес>»б». Вместе с ними в общежитии проживают Потерпевший №1 и ФИО, с которыми они, ДД.ММ.ГГГГ в комнате Потерпевший №1, употребляли спиртное. 

При распитии спиртного Потерпевший №1 показывал банковскую карту, на счете которой с его слов находились деньги. Карту ранее он неоднократно давал ФИО3, который ходил ему за продуктами и снимал ему наличные деньги. 

Опьянев, Потерпевший №1 уснул, они разошлись по своим комнатам. На следующий день Потерпевший №1 сообщил, что у него похищена банковская карта банка «Левобережный». С ДД.ММ.ГГГГ, и примерно до середины ДД.ММ.ГГГГ они с мужем и ФИО4 употребляли спиртное, в магазин ходил ее муж, ни она, ни ФИО в магазин не ходили, несколько раз она видела, что деньги давала ФИО, которой, с ее слов, перечислили зарплату. Банковскую карту на имя Потерпевший №1 она у мужа не видела, он ей ее не показывал. 

Свидетель Свидетель №2 дала аналогичные показания свидетелю Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что она работает продавцом в ИП «Кривоносов», магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а. С 20-х чисел июля по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине ИП «Кривоносов», с 8 до 21 часа. В этот период времени в магазин неоднократно приходил ФИО3, по 2-3 раза в день, покупал продукты питания, сигареты, фрукты, рассчитывался по безналичному расчету, банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 ФИО3 говорил, что Потерпевший №1 посылает его в магазин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 рассчитывался за товар наличными деньгами. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что работает охранником в ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ». В хирургическом корпусе на первом этаже, расположен терминал (банкомат) «Сбербанк». ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в здание заходил ФИО3, он шатался, он видел, как Власов снял деньги с помощью банкомата с карты и вышел из здания. 

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- Протоколом принятия заявления о преступлении, в котором Потерпевший №1 сообщил, о том, что ДД.ММ.ГГГГ после ухода его знакомого по имени А., проживающего в соседней комнате, обнаружил пропажу банковской карты банка «Левобережный», с которой в последствии были сняты денежные средства в сумме 19 000 рублей. Просит сотрудников полиции разобраться по данному факту и привлечь виновных лиц к ответственности в установленном законом порядке (л.д. 3);

- Протоколом явки с повинной, в котором ФИО5 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостях у Потерпевший №1, он взял у него банковскую карту «Левобережного» банка без спроса, на полке шкафа, пин-код карты он знал, так как с Потерпевший №1 они неоднократно снимали с карты деньги в банкоматах. С данной карты он снял денежные все средства и потратил на продукты и спиртное, спиртное покупал на 

<

адрес>, снимал деньги в банкомате, расположенном в больнице, карту потерял в последующем. В содеянном раскаивается, вину свою признает. Написано собственноручно, без давления на него (л.д. 19);

- Протоколом осмотра места происшествия - жилой комнаты, расположенная в общежитии, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ком

<

адрес>, в ходе которого Потерпевший №1 выдал выписку из лицевого счета банковской карты банка «Левобережный»(л.д. 4-7);

- Протоколом выемки видеозаписи с камеры видеонаблюдения из холла хирургического отделения ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ» (л.д. 131-133);

- Протоколом осмотра: DVD-диск Verbatium ZE №. При открытии видеофайла № на экране воспроизводится запись, в левом верхнем углу имеется надпись BNTKolyivanmagaz Camera 1, в правом нижнем углу указана дата и время: UTC +ДД.ММ.ГГГГ На видео зафиксировано помещение магазина, в правом углу зафиксирован банкомат, перед которым зафиксирован мужчина. ФИО1 пояснил, что это он снимает денежные средства в банкомате. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 забирает денежные средства и уходит. На данном моменте запись обрывается. Далее при открытии файла №.№.№ на экране воспроизводится запись, в левом верхнем углу имеется надпись BNT Kolyivan magaz Camera 3, в правом нижнем углу указана дата и время: UTC № где зафиксирован мужчина. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это он, снимает денежные средства из банкомата. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уходит. При открытии видеофайла №.№ зафиксированы записи с трех камер видеонаблюдения, где мужчина у банкомата участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что это он, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 убирает денежные средства и уходит. Далее открывается 2 диск, файлУШ- №-№ где зафиксирована территория перед хирургическим корпусом ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ». В верхнем левом углу указана дата и время ДД.ММ.ГГГГ в правом нижнем углу имеется надпись Camera 01. В ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован мужчина, заходящий в здание, со слов участвующего в осмотре ФИО1, это он. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выходит из здания. (л.д. 135-137);

- Протоколом осмотра: 

1). Выписка из лицевого счета, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. счет: 4№ (Р. рубль). Наименование: Счет депозита по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1.

Согласно выписке из лицевого счета денежные средства с его банковской карты банка «Левобережный» снимались: 1). ДД.ММ.ГГГГ 05:

<

данные изъяты> 141-145);

- Протоколом осмотра места происшествия - жилой комнаты, расположенной в общежитии по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ком. 

<

адрес> Комната расположена на третьем этаже, имеет размеры 18 м2, банковской карты на Потерпевший №1 не обнаружено. (л.д. 117-120);

- Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом осмотра является торговое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> а., где имеется прилавок с кассой, на котором находится мобильный терминал для оплаты банковскими картами №. (л.д. 53-56);

- Протоколом осмотра места происшествия - магазина «Мила» ИП ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где имеется прилавок с находящимся на нем кассовым аппаратом, весами и мобильным терминалом для оплаты банковскими картами №. (л.д. 58-61);

- Протоколом осмотра места происшествия -холла хирургического отделения ГБУЗ НСО «Колыванская ЦРБ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. При входе в помещение слева направо по ходу движения расположены: стол и стул охранника ООО ЧОО «Звезда», за ним терминал «Сбербанк» №. (л.д. 64-67);

- Протоколом осмотра места происшествия- магазина «Холди дискаунтер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>.При входе в магазин справа расположены терминал «Банка левобережный» № №. (л.д. 102-105);

- Протоколом осмотра места происшествия- помещение с банкоматами отделения «Сбербанка», расположенное по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>., где имеются терминал «Сбербанк» №, терминал «Сбербанк» №, терминал «Сбербанк» №. (л.д. 108-111).

Совокупностью исследованных доказательств представленных стороной обвинения квалификация действий ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета нашла полное подтверждение в суде. 

Его вина в совершении данного преступления установлена.

ФИО1 вину признал и в ходе предварительного следствия дал признательные показания в совершении умышленной кражи банковской карты у потерпевшего, с целью использования на его счете денег в личных целях, указанные показания подсудимый подтвердил в суде, в явке с повинной.

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №2 подтвердили, что ФИО3 приобретал спиртное, продукты сигареты более 2 недель для себя и для них, когда они втроем находились в « запои».

Свидетель №4 подтвердил, что ФИО3 в указанный предварительным следствием период, а именно ДД.ММ.ГГГГ снимал с карты деньги с помощью банкомата, установленного в Колыванской ЦРБ

Свидетель Свидетель №3 так же подтвердила, что с 20-х чисел июля и до первых чисел августа ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 приходил в магазин в день несколько раз и производил расчет за товар картой принадлежащей Потерпевший №1

При этом потерпевший Потерпевший №1 указал, что ДД.ММ.ГГГГ карту банка «Левобережный» он у себя в комнате уже не обнаружил, при этом накануне при употреблении спиртного вместе с ФИО3, ФИО6 и ФИО4, он, показывал им банковскую карту, на которой находились деньги в размере 19 000 рублей. 

Показания свидетелей, потерпевшего и подсудимого соответствуют друг другу и подтверждаются исследованными письменными материалами дела.

Доводы защиты об отсутствии состава преступления, предусмотренного п.»г» ч.3 ст. 158 УК РФ опровергаются исследованными доказательствами. 

Установлено, что действия подсудимого были 

<

данные изъяты>, в отсутствии собственника банковской карты и свидетелей и незаметны для них при хищении карты из комнаты потерпевшего.

Денежные средства из банкомата совершались подсудимым 

<

данные изъяты>, с заранее похищенной банковской карты, без участия уполномоченного работника кредитной организации.

ФИО3 

<

данные изъяты> для потерпевшего воспользовавшись его банковской картой, произвел несколько операций по оплате товаров указанной картой за приобретаемый товар в магазине и снятию посредством данной карты, находившихся на банковском счете Потерпевший №1 денежных средств через банкомат. 

Работник торговой организации Свидетель №3 не осознавала незаконность изъятия денег.

Обязанность владельца банковской карты предъявлять документ, удостоверяющий личность, при проведении расчетов не установлена нормативными правовыми актами.

В соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершено преступление тяжкое. А потому, ходатайство потерпевшего о прекращении уголовного дела за примирением сторон в порядке ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, удовлетворению не подлежит

Из исследованных судом характеристик усматривается, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не привлекался к уголовной ответственности, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, имеет семью, постоянное место жительства, является инвали

<

адрес> группы, 

При определении вида и размера наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ судом учтены степень и характер общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности.

Обстоятельства, смягчающие наказание – явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступлении признательными показаниями, полное возмещение причиненного ущерба преступлением.

Обстоятельством, отягчающим наказание – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

В суде подсудимый четко и категорично пояснил, что именно состояния опьянения повлияло на его поведение при совершении преступления. Если бы он был трезвым, не совершил бы указанное преступление. 

Несмотря на наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, степенью реализации преступных намерений, ролью подсудимого в преступлении, его поведением во время или после совершения преступлений, которые давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, принимая во внимание способ совершения преступления, вид умысла, учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд также не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, тяжесть совершенного преступления, совокупность смягчающих обстоятельств по делу, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает правильным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и возможным применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением на ФИО1 обязанностей, способствующих его исправлению. 

С учетом данных о личности подсудимого и наличия смягчающих обстоятельств, суд находит правильным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы ФИО1 не назначать. 

Именно такое наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, в суде заявленное ходатайство поддержал, особый порядок был прекращен по ходатайству государственного обвинителя. Кроме того подсудимый является инвали

<

адрес> группы, его доход составляет 6600 рублей, другого источника дохода не имеет, взыскание с него процессуальных издержек поставит его в затруднительное материальное положение.

В связи с чем, суд находит возможным, освободить ФИО1 от взыскания судебных издержек за его защиту в период предварительного следствия и в суде.

Гражданский иск, заявленный Потерпевший №1 на сумму 15447 рублей, возмещен подсудимым в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 303, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ за которое назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: выписка из лицевого счета, два DVD-диска с видеозаписью, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней со дня его провозглашения в Новосибирский областной суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, вправе иметь защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья: О.В. Никулина